PROBLEMA HELOISSÆ XXV.

Quid est illud in Matthæo, quod Dominus quibusdam civitatibus improperans, ait²: « Væ tibi, Corozain, væ tibi, Bethsaida; quia si in Tyro et Sidone factæ essent virtutes, quæ factæ sunt in vobis, olim poenitentiam egissent in cilicio et cinere? » Salvare quippe Dominus homines venerat, unde et Jesus, id est Salvator, proprio dictus est vocabulo. Cur ergo Tyro et Sidoni civitatibus gentilium illa beneficiorum miracula subtraxit, per quæ salvarentur, et ea illis exhibuit, quibus nocitura magis, quam profutura sciebat? Sed inquires: Quia, sicut ipsemet profitetur, non erat missus nisi ad oves quæ perierunt³ domus Israel. Sed dico: Cur ad eas, nisi ut salvarentur? Si autem ut salvarentur, quid eis profuit ea sibi fieri, per quæ gravius damnarentur: nec sunt ad poenitentiam conversi, sed in sua obstinatione permanentes? Unde et ipsemet Dominus supponit⁴: « Verumtamen dico vobis, Tyro, et Sidoni remissius erit in die judicii, quam vobis. » Denique et Samarianorum multos refert Joannes⁵ ad verbum ejus credidisse, et eum nonnulla miraculorum beneficia gentilibus etiam tam in viris quam in feminis exhibuisse, per quæ illi crederent, vel in fide firmarentur: sicut est illud de puerō Centurionis⁶, et de filia Syrophœnissæ⁷, de ipsis Tyri finibus egressæ.

Solutio Abælardi.

Revera Dominus Jesus ad solos Judæos in persona propria missus fuit. Quod ergo circa gentiles misericorditer egit, non ex officio missionis fecit, sed ex gratia, debito superaddidit, attendens quod et ipsemet ait⁸: « Quum feceritis omnia, quæ præcepta sunt vobis, dicite: « Servi inutiles sumus; quod debuimus facere, fecimus. » Ac si aperte dicat: Ne pro magno habeatis, si obedientiæ debitum im-

¹ Matth., cap. v, v. 28. — ² Luc., cap. x, v. 13. — v. 5. — Luc., cap. vii, v. 2 et sq. — ⁷ Marc., cap. viii,

³ Quæ perierunt desunt Cod. Viet. — ⁴ Luc., cap. x, v. 26. — ⁸ Luc., cap. xvii, v. 10.
v. 14. — ⁵ Joan., cap. iv, v. 39. — ⁶ Matth., cap. viii,

pleatis, nisi insuper aliquid gratiae debitibus adjungatis, sicut illi faciunt, qui virginitati vel continentiae student, virtuti nequaquam sub præcepto comprehensæ. Denique nec illa beneficia gentilibus præstita tam missus facere venit, quam invitatus, et quasi precibus ad hæc agenda tractus. Quod vero illis prædicationem subtraxit, quos ad poenitentiam sic fuisse convertendos testatur, nequaquam cogimus per hoc fateri eos in hac poenitentia perseveraturos ut salvarentur. Multi quippe leves sunt homines, qui ad poenitentiae compunctionem facile commoventur, et eadem facilitate, quasi ad vomitum revertentes, in mala, quæ fleverant, relabuntur: et quum auditum verbum prædicationis avide susceperint, firmitatem non habent radicis, ut in eo perseverent, quod cœperint. Quod si etiam ponamus illos ad prædicationem Domini fuisse convertendos atque salvandos, quibus tamen prædicationis gratiam subtraxit: penes ipsum est, cur hoc facere non decreverit, qui nihil sine ratione facit; sicut de Esau, cui subtracta est gratia, quæstionem Apostolus movit, et eam indiscussam reliquit.

PROBLEMA HELOISSÆ XXVI.

Quærendum etiam videtur, quo mysterio, vel qua ratione Dominus in siculo nea quærens fructum, et non inveniens, quando, ut Marcus ait¹, non erat tempus ficorum, eam tamen sua maledictione percussam continuo effecit aridam, ut deinceps arefacta permaneret, tanquam ex culpa quacunque arboris, hanc maledictionem in eam intorsisset.

Solutio Abælardi.

Arbor, sine fructu reperta, Iudea est pro sua nequitia tunc a Domino reprobata, ut boni operis fructu privari mereretur, nequaquam recognoscens suæ visitationis tempus. Culpa autem ejus accidit, quod tunc tempus fructuum ejus non fuerit: quando videlicet dominicæ prædicationis gratiam sibi oblatam repulit.

PROBLEMA HELOISSÆ *XXVII.

Quid est², « oratio ejus fiat in peccatum? »

Solutio Abælardi.

Ita in reprobum sensum tradatur, ut magis eligat orare nociva, quam profutura, et obtinere precibus ea, quæ ad peccatum magis pertrahant, quam ad salutem perducant.

¹ Marc., cap. xi, v. 13. — ² Psalm. cviii, v. 7.

PROBLEMA HELOISSÆ XXVIII.

Ex epistola prima Pauli *ad Thessalonicenses*¹: « Ipse autem Deus pacis sanctificat vos per omnia, ut integer spiritus vester, et anima, et corpus sine querela in adventu Domini nostri Jesu Christi servetur. » Quid est spiritus et anima, tanquam anima non sit spiritus, aut duo spiritus sint in uno² homine?

Solutio Abælardi.

Spiritum pro ratione, hoc est animi discretione hoc loco ponit Apostolus, sicut et ibi³ « spiritus adversus carnem. » Tale est ergo, integer sit spiritus vester, hoc est, ratio ita perfecta vel incorrupta, ut in nullo per errorem exorbitet a veritate⁴. Animam vero dicit voluntatem, juxta illud⁵: « Qui amat animam suam perdet eam. » Hoc est, qui suam hic voluntatem sequitur, postmodum sua voluntate privabitur: ut qui hic voluntatem suam impleverit, quod voluerit in futuro non habeat. Anima itaque nostra, id est voluntas, integra est, quando a divina non discrepat. Corpus quoque integrum servatur, quum exercitium corporalium sensuum non corrumpitur illecebris carnalibus, nec oculus noster animam nostram deprædatur, « neque mors intrat per fenestras nostras⁶. » In his vero tribus per omnia sanctificatur, quum nec in discretione rationis, nec in exæstuatione nostræ voluntatis, nec in oblectatione sensum excedimus, ut caro spiritui dominetur. Sic tunc profecto sine querela, hoc est, sine reprehensione servamur usque in adventum Domini: quum tales perseveramus usque ad extremum iudicium, vel tales tunc inveniri meremur.

PROBLEMA HELOISSÆ XXIX.

Quid est illud ad Ephesios⁷: « ... ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, longitudo, sublimitas, et profundum, scire etiam supereminentem scientiæ caritatem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei? »

Solutio Abælardi.

« Possitis comprehendere, » hoc est, in vobismet ipsis experiri, quanta sit latitudo ipsorum, scilicet sanctorum, in caritate, per quam se usque ad inimicos etiam dilatant. « Longitudo, » id est longanimitas perseverantiae, caritatis, vel patientiae in adversis, per ipsam scilicet caritatem, quæ omnia suffert, omnia sustinet. « Sublimitas eorumdem et profundum, » hoc est, quam magni sint ex his duobus apud Deum per meritorum quantitatem, et quam parvi vel infirmi apud

¹ *Thessal.* I, cap. v, v. 23. — ² *In uno sint* Cod. — ³ *Math.*, cap. x, v. 39. — ⁴ *Jerem.*, cap. ix, v. 21. — ⁵ *Galat.*, cap. v, v. 17. — ⁶ *Exorbitet veritatem* Cod. — ⁷ *Ephes.*, cap. iii, v. 19.

se per humilitatem. Profundum quippe imum dicit vel humile. Quam magni vero sint ac sublimes Deo, in remuneratione sua experientur, ubi tanto amplius merentur exaltari, quanto hic humiliores extiterint; et tanto plus a Deo recipere, quanto minus hic ex se recognoscunt habere. Hæc autem quatuor, latitudo¹ scilicet sanctorum, vel Ecclesiæ, quæ corpus Christi est, in ipsa ejus cruce, cui ejus corpus affixum est, præfiguratum esse intelligunt. In latitudine quidem crucis, ad dexteram et in sinistram, ubi manibus affixis extensus est, latitudo caritatis inimicos etiam amplectentis, qui nobis tanquam in sinistra sunt, hoc est, in adversitate, sicut amici in dextera, designatur. Manus affixa in dextera et sinistra crucis parte opera sunt caritatis, ad inimicos pariter et amicos in beneficiis dilatata. Quam profecto latitudinem caritatis de ipsa cruce Dominus nobis exhibuit, quum et curam matris gerens, eam discipulo commendavit, et pro crucifixionibus exoravit. Sicut autem latitudo dextrorum et sinistrorum tendit, ita longitudo sursum et deorsum respicit, in qua ipse Dominus a capite usque ad pedes in cruce stetit erectus. Ex qua quidem longitudine illa ejus perseverantia patientiæ figuratur, usque ad consummationem vitæ ipsius, sive redemptionis nostræ. De qua ipsem ait²: « Consummatum est. » Et Apostolus³: « Factus, » inquit, « obediens usque ad mortem. » Sublimitas crucis, additio illa est, in qua titulus scriptus est super caput Domini. In quo certe titulo nomen ejus præscriptum, quod est, Jesus, illud est excellentissimum, de quo idem Apostolus adjecit⁴: « Propter quod est Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen. » In electis quoque illa superior pars addita significat illud in remuneratione sanctorum, quod supra merita ipsis est collatum ex gratia, juxta illud ejusdem Apostoli⁵: « Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis. » Profundum, hoc est, inferior pars crucis, per quam terræ affixa stat, humile est et abjectum crucis patibulum, sive genus mortis ignominiosum, quo maxima Christi humilitas commendatur, et ipse amplius exaltari meruit, sicut supra meminimus ibi⁶, « propter quod et Deus exaltavit illum, etc. » De hoc genere mortis prædictum fuerat ex persona impiorum⁷: « Morte turpissima condemnemus eum. » In electis etiam illa pars inferior crucis, qua terræ infixa tenetur, virtutem exprimit humilitatis, qua ipsi se pulveri et terræ comparantes quanto se amplius hic humiliant et minores reputant, tanto postmodum exaltari merentur. Et hæc quidem humilitas eorum, firmos et erectos eos tenet in culmine virtutum: sicut illa pars crucis⁸ terræ affixa firmam eam et erectam tenet. Post caritatem sanctorum, transit ad summam

¹ Sic Ed. — Forte legendum: *Latitudinem etc., scilicet, — ³ Philipp., cap. ii, v. 8. — ⁴ Ibid., v. 9. — ⁵ Rom., longitudinem, sublimitatem, profundum sanctorum, etc.... cap. viii, v. 18. — ⁶ Philipp., cap. ii, v. 9. — ⁷ Sapient., præfigurata esse intelligunt. — ⁸ Joan., cap. xix, v. 30. cap. ii, v. 20. — ⁸ Sic Cod. Viet. — *Crucis deest in Ed. Amb.**

Christi caritatem, quam nobis exhibuit, et nos eum scire, ac semper attendere admonet, ut ejus comparatione humiliores ac ferventiores in ejus dilectione teneamur. Hanc utique Christi caritatem supereminētem scientiæ nostræ dicit : quia longe major est, quam nos comprehendere intelligentia, vel experientia possumus. Quum autem hanc Christi caritatem considerantes, eam nostræ confemus incomparabiliter superiorē : tunc, ut dictum est, humiliores ac ferventiores effecti, implebimus omni perfectione virtutum a Deo nobis collata.

PROBLEMA HELOISSÆ XXX.

Quid est illud in primo libro *Regum*, quod de Helchana dicitur¹ : « Et ascendebat vir ille statutis diebus, ut adoraret ? » Qui, vel a quo statuti sunt dies isti ?

Solutio Abælardi.

Rabanus Maurus in *libris Regum*, ex sententia cuiusdam Hebræi, quem in plerisque sequitur secundum litteram² : « Quod autem dicit, « statutis diebus, » hoc est, tribus festivitatibus, Pascha videlicet, Pentecoste, et solemnitate tabernaculorum. Unde Dominus in *Exodo* præcepit, dicens³ : « Tribus vicibus per singulos annos mihi festa celebrabis. » Et item⁴ : « Ter, » inquit, « in anno apparebit omne masculinum tuum coram Domino Deo tuo, in loco, quem elegerit Dominus Deus tuus. » Ergo in Silo quum esset eo tempore arca Domini, ibi hic Helchana, quum esset ipse Levita, post oblatas victimas, cum uxoribus, et filiis, atque filiabus pariter vescebatur. »

PROBLEMA HELOISSÆ XXXI.

Quid est postmodum, quod Anna respondit Eli sacerdoti⁵ : « Nequaquam, » inquit, « Domine mi : nam mulier infelix nimis ego sum, vinumque, et omne, quod inepti potest, non bibi : sed effudi animam meam in conspectu Domini. Ne reputes ancillam tuam, sicut unam de filiabus Belial ? »

Solutio Abælardi.

Infelicem se dicit, quasi probrosam; quia maledicta sterilis, et quæ semen non reliquit in Israel. Unde et illud est Elizabeth⁶ : « Quia sic fecit mihi Dominus in diebus, quibus respexit auferre opprobrium meum inter homines. » Unde et illud est *Deuteronomii* quod Dominus inter cætera promittit populo, pro præceptorum observantia⁷ : « Non erit apud te sterilis utriusque sexus, tam in homini-

¹ *Reg. I*, cap. i, v. 3. — ² H. Rabani Mauri *Opera*, ³ *Reg. I*, cap. i, v. 15. — ⁴ *Luc.*, cap. i, v. 25. — Coloniæ Agrrippinæ, 1626; in-fol., t. III, p. 47. — ⁵ *Cap. vii*, v. 14.

⁶ *Exod.*, cap. xxiii, v. 14. — ⁷ *Exod.*, ibid., v. 17. —

bus, quam in gregibus tuis. » Quod vero ait: « Vinum, et omne, quod inebriare potest, non bibi; » magnam laicæ feminæ vel conjugatae perfectionem exprimit. Quam profecto abstinentiam si tunc agebat, ut ejus orationem facilius exaudiret Dominus, de partu, quem postulabat, quanto magis virgines Christi, quæ spiritali, ac longe meliori fructui student, ista decet abstinentia? Filias Belial specialiter appellat, quas sibi diabolus tanquam propriam prolem generat. Ebrietas quippe statum mentis evertit; et quidquid imaginis Dei per rationem habemus, extinguit; ut jumentis insipientibus comparandi, efficiamur sicut equus, et mulus, quibus non est intellectus. Antiquus hostis, et diabolus dicitur, hoc est, deorsum fluens; et Zabulus, sive Satanæ, quod in latinum sonat adversarius, sive transgressor; et Belial, hoc est, absque jugo. Quid quidem nomen hoc loco propter ebrios recte positum est: quum ebrii, tanquam insani, nulli Dei vel disciplinæ jugo subjaceant. Tales ergo dicit filias Belial, quales furibundæ Bacchi sacerdotissæ describuntur.

PROBLEMA HELOISSÆ XXXII.

Quid est etiam illud de Anna¹: « Vultusque illius non sunt amplius in diversa mutati? »

Solutio Abælardi.

Hilarem tantum faciem, et non moestam vel flebilem deinceps exhibuit.

PROBLEMA HELOISSÆ XXXIII.

Quid et illud est²: « Oravit Anna, et ait: « Exultavit cor meum in Domino? etc. » Hoc quippe canticum verba gratiarum, vel prophetiae potius habet, quam orationis.

Solutio Abælardi.

Quantum æstimo, ante canticum orationem præmisit: quo ejus canticum, vel actio gratiarum acceptabilius Deo fieret. De oratione itaque præmissum est, « oravit, » et de cantico subjunctum: « Et ait: « Exultavit cor meum, etc. » Nam et mos Ecclesiæ est in singulis horis orationem præmittere his, quæ in laudibus Dei decantanda sunt. Plura autem cantica sanctorum seminarum legimus, ut Debboræ³, Judith⁴, et istud Annæ matris Samuelis, sicut et Mariæ matris Domini⁵, de partu sibi a Domino commisso, illi quidem sterili, ut mater fieret tanti prophetæ, isti vero virginis, ut mater fieret Salvatoris. Et hoc profecto canticum

¹ Reg. I, cap. i, v. 18. — ² Reg. I, cap. ii, v. 1. — ³ Judic., cap. v, v. 1 et sq. — ⁴ Judith, cap. xvi, v. 1. — ⁵ Luc., cap. i, v. 46 et sq.

Annæ, sicut et illud Virginis summæ, Ecclesia maxime frequentare consuevit, non solum pro sanctitate matris, vel dignitate partus ei concessi in Samuele, scilicet a quo specialiter prophetæ dicuntur incœpisse, et qui primus a matre Domino est oblatus : verumetiam quia nullus ante prophetarum tempus tam manifeste Christum, et ejus imperium in suis canticis, sicut nunc Anna, prophetasse videtur. Sic quippe ait de patre Christi et ipso¹ : « Dominus judicabit fines terræ, et dabit imperium regi suo, et sublimabit cornu Christi sui. » Non dum quippe rex in Israel erat constitutus, ad quem hæc prophetissæ gratulatio pertineret. Ipsa primo Christum, hoc est Messiam verum patenter exprimere meruit, ipsa manifeste prænuntiat futurum, quod Maria decantat completum tanquam fidem virginis tam prophetia quam partus instrueret sterilis.

PROBLEMA HELOISSÆ XXXIV.

Illud etiam movet, quod hic dicitur² : « Donec sterilis peperit plurimos. » Et si enim Scriptura postmodum referat, quod post Samuelem adhuc tres filios, et duas filias Anna pepererit; nondum tamen, dum hoc diceret canticum, nisi Samuelem habuisse refertur. Quomodo etiam de filiis suis dicit, « plurimos, » et de filiis aemulæ suæ Fenennæ, dicit multos, tanquam ipsa plures habuerit, quam illa? Quamvis enim Scriptura non definiat, quot filios habuerit Fenenna, nonnulli tamen astraunt eam plures habuisse, quam Annam, hoc est, septem.

Solutio Abælardi.

Non est necesse ut « plurimos » hoc loco, pro plures comparative accipiamus, respectū pauciorum : sed plurimos dicit absolute, sicut et multos, verbis in eodem sensu variatis. Nec impedit, si jam multos filios habuisset Anna, quando canticum istud Domino persolvit, quamvis Scriptura nondum retulerit eam habuisse nisi Samuelem. Sæpè namque series Scripturæ non tenet ordinem historiæ, sed nonnulla narrat præpostere. Potuit etiam istud per prophetiæ spiritum Anna dicere, quum solum adhuc haberet Samuelem. Denique nec incongrue dicere potuit pro solo Samuele, ut ipse scilicet pluris esset in pretio, quam filii Fenennæ, licet unus in numero. Hoc enim modo nonnunquam contingit, ut illum dicamus plus habere, quam alium, qui pauciora numero, sed pretiosiora possidet.

PROBLEMA HELOISSÆ XXXV.

Obsecramus et quid illud sit³ : « Samuel autem ministrabat ante faciem Do-

¹ Reg. I, cap. II, v. 10. — ² Ibid., v. 5. — ³ Ibid., v. 18.

mini puer accinctus ephod lineo, et tunicam parvam faciebat mater sua, quam afferebat statutis diebus, ascendens cum viro suo, ut immolaret hostiam sollemnem. » Sive enim levita, ut probabilius est, sive sacerdos Samuel fuerit : nequam aetas pueritiae ministerio ejus convenire secundum legem poterat, ut videlicet ephod accinctus tanquam levita, vel sacerdos vitam tenera aetate ministraret. Quærimus et quam tunicam vel quibus temporibus statutis mater puero afferret.

Solutio Abælardi.

Ministrare puer in aliquibus officiis minoribus poterat, ephod quoque lineo accinctus. Unde et illud est Rabani secundum Augustinum¹ : « Samuel accinctus ephod bar, hoc est superhumerali lineo, quod distat ab illo ephod, quo induebatur pontifex : quia istud tantummodo lineum fuit, et concessum minoribus gradibus ad utendum. Illud enim, quod vestiebat pontificem, ex quatuor coloribus, id est, hyacinto, bisso, coco, purpura, et ex auro habebatur contextum. » Statutos dies patet esse supradictos trium festivitatum secundum legem, ut in singulis illis præcipuis solemnitatibus anni, mater sollicita filio novam tunicam afferret, in qua ipse Domino mundius vel honestius ministraret, superhumerale lineum desuper habens, quo accinctus, et non oneratus, expeditius ministrare posset. Quem, ni fallor, habitum monachi nunc imitantur, quum opera manuum in tunica et scapulari desuper accineto soleant exercere. Quid enim aliud scapulæ quam humeri? Aut quid scapulare nisi superhumerale? Denique, quis improbet Samuelem, licet puerum, in officio levitarum, pro necessitate ministrare, hoc etiam Eli jubente, quum nullus tunc in domo Eli reperiretur hoc officio dignus? Notum quippe proverbium est : « Necessitas non habet legem. »

PROBLEMA HELOISSÆ XXXVI.

Rogamus quippe et quærimus, quis fuerit ille vir Dei a Domino missus ad Eli, ut eum corrigeret, et mala domui ejus ventura prædiceret? Quid et illud sit, quod inter cætera dicitur, de sacerdote meliore successuro Eli² : « Suscitabo, » inquit, « mihi sacerdotem fidelem, qui juxta cor meum et animam meam faciat : et ædificabo ei domum fidelem, et ambulabit coram Christo meo cunctis diebus. Futurum est autem, ut quicunque remanserit in domo, veniat, ut oretur pro ea, et offerat nummum argenteum, et tortam panis, dicatque : Dimitte me, obsecro, ad unam partem sacerdotalem, ut comedam bucellam panis. » Scimus quidem Samuelem, qui Eli supervixit, fidelissimum extitisse Domino. Sed quod levita

¹ Opp., t. III, p. 50. — ² Reg. I, cap. II, v. 35.

potius quam sacerdos extiterit, communis opinio est, nec domum ejus fidelem extitisse, cuius filii reprobati sunt. Quod etiam dicitur : « Ambulabit coram Christo meo, » utrum de ipso sacerdote, an de domo ejus accipiendo sit, et quis ille Christus sit, quærimus. Denique quod supponitur de oblatione nummi argentei, et tortæ panis, tanquam oblatione nova, quam lex non habuit, et cæteris, quæ adduntur, exponi postulamus.

Solutio Abælardi.

Vir ille Dei creditur angelus fuisse apparens in humana specie. Sacerdos successurus Eli, non tam Samuel qui levita fuerit, nec fidelem, sed reprobam domum habuit, quam quicunque alius vir sanctus, qui in ordine sacerdotii Eli successerit, intelligendus esse videtur, qualis fortassis Abinadab⁴ fuit, in cuius domum arca Domini Cariathiarim reducta est a Philistæis, vel Eleazarus² filius ejus sanctificatus ibi ad custodiendam arcam, vel denique ipse Achimelec, quem cum aliis sacerdotibus Saul interfecit in Nobe³ civitate sacerdotum. Quod vero dictum est : « Ambulabit coram Christo meo, » non de sacerdote, sed de domo ejus accipe sub ipso ministrante. Denique quod additur : « Futurum est enim, etc., » ita Hebræum quemdam audivi exponentem. Nummus argenteus, siclus argenteus est, quo unusquisque redimebat se a sacerdote. Torta panis, quicar, id est quarta panis pars, quæ pauperum oblatio erat. Pars sacerdotii armus dexter, et pectusculum, id est superior pectoris pars, maxillæ, ventriculus, et cauda, quæ tamen non semper eadem erat quia secundum diversos sacrificiorum ritus, ut in *Levitico* legitur⁴, pars sacerdoti dabatur. Nuntiatur itaque Eli, quod domus ejus ad tantam ventura sit⁵ paupertatem, ut qui modo redemptionum et oblationum susceptores erant, quibus etiam propter ipsum Eli pars sacerdotalis dabatur, ab aliis se redimendos sacerdotibus, alimoniam petant, orantes, ut eis quantulacunque sacerdotii particula, et bucella panis, quæ torta superius appellata est, dimittatur.

PROBLEMA HELOISSÆ XXXVII.

Quid est illud in exordio Marci Evangelistæ, quod ait⁶ : « Sicut scriptum est in Isaia : « Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te. Vox clamantis in deserto, etc. » Cur enim dicit « in Isaia, » quum primum testimonium, quod statim addit, sit Malachiæ, secundum Isaiae? Sin autem e converso fecisset, stare veritas posset; ita scilicet, ut illud, quod premisserat : « Sicut scriptum est in Isaia, » ad primum tantum pertineret testimonium.

⁴ *Reg. I*, cap. viii, v. 1. — ² Ibid. — ³ Ibid., cap. xxii, v. 9 et sq. — ⁴ *Levit.*, cap. x, v. 12. — ⁵ Erat Cod. Vict. — ⁶ *Marc.*, cap. i, v. 2.

Solutio Abælardi.

Sed quia eadem sententia in verbis utriusque prophetæ continetur, breviloquus evangelista idipsum, quod Malachias dixit, Isaiæ ascripsit, qui majoris erat auctoritatis, et a quo fortassis ille hoc didicerat. Missio quippe angeli, ad parandam viam Domini, vel ipsa ejus præparatio, et vox clamantis in deserto, Joannis est prædicatio. Quem etiam diligentius Isaias describit, quum eum non angelum appellat, sed clamantem in deserto prænuntiat, unde et bene evangelista post testimonium Isaiæ; quod posterius posuit, statim adjecit¹: « Fuit Joannes in deserto baptizans, et prædicans. » Quod quidem quum ait: « In deserto, et prædicans, » apertius verbis consonat Isaiæ dicentis, scilicet: « Vox clamantis in deserto. » Provide quoque Marcus quum præmiserit: « Scriptum est in Isaia, » addidit: « propheta. » Tanquam Isaias testimonio quoque Malachiæ² propheta potius esset, quam ille: qui hoc, ut arbitror, testimonium ex prophetia Isaiæ, quam legerat, non hoc sola inspiratione spiritus acceperat. Ad hunc etiam modum illud posse solvi arbitror testimonium, quod Matthæus inducit de duobus prophetis collectum, Zacharia scilicet et Jeremia, quum ipse totum tribuat Jeremiæ dicens³: « Tunc impletum est quod dictum est per Jeremiam prophetam dicentem⁴: « Et acceperunt triginta argenteos pretium appretiati, quem appre-
« tiaverunt a filiis Israel, et dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi
« Dominus. » Quum igitur tam primum testimonium Zachariæ, quam secundum Jeremiæ, in eadem de Domino sententia sint conjuncta, Jeremiæ tamen, qui majoris erat auctoritas, et a quo Zacharias illud quod dixit accipere potuit, Matthæus totum Jeremiæ tribuit.

PROBLEMA HELOISSÆ XXXVIII.

Illud quoque testimonium Zachariæ prophetæ, quod Dominus in Matthæo inducit de se ipso dicens⁵: « Scriptum est enim: « Percutiam pastorem, et disper-
« gentur oves gregis, » nonnullam generat quæstionem. Hoc enim Zacharias de pseudopropheta ponit quam de Domino dicere videtur. Sic quippe in eo scriptum est⁶: « Eterit, quum prophetaverit quispiam ultra, dicent ei pater ejus et mater ejus, qui genuerunt eum: « Non vives, quia mendacium locutus es in
« nomine Domini. » Et configent eum pater ejus et mater ejus, genitores ejus, quum prophetaverit. Eterit in die illa, confundentur prophetæ, unusquisque ex visione sua, quum prophetaverit, nec operientur pallio saccino, ut mentiantur; sed dicet:

¹ Marc., cap. i, v. 4 — ² Malach., cap. iii, v. 1. — ³ Matth., cap. xxvii, v. 9. — ⁴ Zachar., cap. ii, v. 12. —
⁵ Matth., cap. xxvi, v. 1. — ⁶ Zachar., cap. xiii, v. 3 et sq.

« Non sum propheta : homo agricola ego sum; quoniam Adam exemplum meum ab adolescentia mea. » Et dicetur ei : « Quæ sunt plagæ istæ in medio manuum tuarum? » Et dicet : « His plagatus sum in domo eorum, qui diligebant me. « Framea suscitare super pastorem meum, et super virum cohærentem mihi, « dicit Dominus exercitum. Percute pastorem, et dispergentur oves. »

Solutio Abælardi.

Quamvis Zacharias illud pro pseudopropheta dixerit, Dominus vero pro se ipso induxit, tamen tale est illud Domini testimonium ex Zacharia sumptum, quod tam bono pastori, quam malo conveniat. Sive enim bonus pastor, sive malus, aliqua adversitate percussus, a cura illa pastorali, quam acceperat, præpediatur; ab ejus regimine grex, quem adunaverat, dispergitur, et disagregatus in diversa vagatur, sine pastore et duce factus. Quia ergo persecutio adversiorum, tam in bono pastore, quam in malo hanc dispersionem gregis operatur, non incommode Dominus, quod generaliter de pastoribus dicitur, ad suam etiam passionem applicuit; tanquam si diceret : Quod generaliter de pastoribus verum est, hoc etiam in se complendum esse, et sic etiam in se futurum, sicut in pseudopastore fuerat prædictum: ut in hoc etiam cum inquis sit reputatus, quod eis etiam in hoc assimilatus.

PROBLEMA HELOISSÆ XXXIX.

Quærimus etiam quomodo illud quod de galli cantu Dominus Petro prædixit, tam varie scriptum sit ab evangelistis. Matthæus quippe ita scribit¹: « Ait illi Jesus: « Amen dico tibi, quia in hac nocte antequam gallus cantet, ter me negabis. » Marcus vero, qui Evangelium suum ipso Petro dictante dicitur scripsisse, sic ait²: « Amen dico tibi, quia hodie in nocte hac priusquam bis gallus vocem dederit, ter me es negaturus. » Lucas vero ita³: « Dico tibi, Petre, non cantabit hodie gallus, donec ter abneges nosse me. » Joannes verosic⁴: « Amen, amen dico tibi, non cantabit gallus, donec ter me neges. » Quil ergo sibi vult tanta verborum diversitas, si semel unum ex his Dominus Peto dixerit? Quid est etiam quod dicit Marcus: « Hodie in nocte hac, » quum nequaquam nox in die sit, et in cantu galli addiderit « bis, » quod cæteri tacent?

Solutio Abælardi.

Consuetudo est Scripturæ, nomine diei pariter diem et noctem comprehendere: veluti quum dicimus, quia ille vixit, vel sed sit tot annis et tot diebus, vel

¹ Math., cap. xxvi, v. 34. — ² Marc., cap. xiv, v. 30. — ³ Luc., cap. xxii, v. 34. — ⁴ Ioan., cap. xiii, v. 38.

quia ibi fuit per tot dies. Sic et quum Marcus dixit « hodie, » noctem etiam cum suo die comprehendit. Quod vero adjunxit, « in nocte hac, » noctem non tempus, sed imminentis noctis adversitatem dixit. Ut vero utraque solvamus de galli cantu dicta, ponamus Dominum ita temperate Petro dixisse prius, ut Marcus refert, antequam gallus scilicet bis vocem dederit, et postea, tanquam Petrus constantiam suam promitteret, adjecisse, quod etiam illud faceret, antequam gallus cantaret. Nam et Marcus Petrum quasi nimium confidentem saepius verbis Domini quasi procaciter contradicere commemorat, dicens¹: « Petrus autem ait : « Etsi omnes scandalizati fuerint, sed non ego. » Et ait illi Jesus : « Amen. « dico tibi, quia hodie in nocte hac, priusquam gallus bis vocem dederit, ter me « es negaturus. » At ille amplius loquebatur : « Et si oportuerit me simul commori « tibi, non te negabo. » Qui prius dixerat se non esse scandalizandum, plus aliquid nunc addit, dicens, se etiam paratum commori antequam neget. Ad quam majorem suæ constantiæ præsumptionem et ipse Dominus plus aliquid adjecisse non incongrue creditur, dicendo scilicet, quod priusquam etiam gallus cantet, ter sit negaturus, ut diximus. Sed illud plurimum quæstionis generat, quod negationes Petri, et cantum galli Marcus sic ordinat, ut post primam negationem, gallus primo cantaret; et post duas alias, secundo; ex quo videatur nequaquam posse stare, quod, sicut dicunt cæteri Evangelistæ, Petrus ter negaret, antequam gallus cantaret; nisi forte in verbis quoque ipsorum subaudiatur « bis, » quod Marcus ponendo subaudiendum innuit, et quod Dominus tantummodo dixerit. Quum enim aliquid uno loco magis determinate quam in alio dicitur, saepe determinationem subaudiri oportet, ubi etiam ipsa non ponitur, vel quod alibi est exceptum, diligenter annotandum, ne falsitas confundat sensum. Quod nec ipsos etiam latet infideles. Unde cum Judæis nonnunquam opponimus²: « Ad usuram non accommodaveris, » tanquam nec nobis etiam foenerare debeant; dicunt, « proximo tuo, » subintelligendum esse, quod alibi legitur determinatum esse. Sed et quum veritas habeat Evangelica³: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei, » subintelligendum est, vel sua passione sanctificatus, quum alibi quoque de martyribus generalem habeamus sententiam, Domino dicente⁴: « Qui perdiderit animam suam propter me, inveniet eam. » Augustinus vero, lib. III de *Consensu Evangelistarum*⁵, hanc diversitatem de negatione Petri ita dissolvit, ut quod Marcus ait, ad prolationem vocis referat negantis; quod cæteri dicunt, ad propositum animi jam tanta formidine percussi, atque perturbati : ut paratus esset

¹ Matth., cap. xxvi, v. 34. — ² Ezech., cap. xviii, v. 8. — ³ Joan., cap. iii, v. 3. — ⁴ Matth., cap. x, v. 39. — ⁵ Cap. xi, Opp. t. III, part. II, col. 101 et sq.

tertio negare , antequam omnino gallus cantaret. Quod si quis forte requirat, cur dixerit Dominus , ter, et non quater, vel amplius, quod similiter ex magnitudine formidinis facere paratus esset : videtur mihi nonnulla etiam ratio in hoc negationis haberi ternario, quo comprehenso intelligatur omnis negatio. Omnis quippe Christum negans, vel per errorem id facit, vel timore aliquo , sive cupiditate compulsus id præsumit. Ter igitur negaturus Petrus quum a Domino prædicitur, ad omnem paratus esse negationem insinuatur. Neque enim dubitandum est ex his, quæ jam in Domino gesta conspicerat, antequam primum negaret, in desperationis scandalum una cum cæteris ipsum corruisse : a quo postmodum liberatus, Domino eum respiciente, amaro pœnitentiæ fletu delevit, quod commisit. Nec illud fortassis absurde dici potest quod ille prior cantus galli, post primam negationem Petri, naturalis non fuit : sed ex aliquo strepitu, vel Petri de atrio foras exeuntis, vel quorumcunque illic deambulantium, gallus aliquis prope assistens, excitatus ante horam , primo cantaverit : ut non esset ille prior cantus naturaliter factus , sed vi quadam extortus. Nec tamen sine ratione id Dominus ordinavit, ut ad primam statim negationem Petri , statim gallus, quasi Petrum arguendo, cantaret, nec sic Petrus negando desisteret, ut veritas ipsa appareret. Quum itaque Dominus prædixerit Petrum ter negaturum, antequam gallus cantaret , horam naturalis cantus galli intellexisse videtur. Marcus vero qui solus apposuit bis , tam naturalem quam accidentalem cantum galli indifferenter accepit.

PROBLEMA HELOISSÆ XL.

Quid est quod solæ bestiæ , vel aves commemorantur adductæ esse in paradisum ad Adam¹, ut videret, quid vocaret ea : et non etiam reptilia terræ , ut serpentes , vel reptilia aquæ , ut pisces ?

Solutio Abælardi.

Bene quidem , quantum ad mysterium , hoc credimus actum. In Ecclesia namque præsenti , continentes qui se maxime per desiderium ad cœlestia sublevant , et quasi volucres in altum volant , avibus comparantur ; boni vero conjugati bestiis , quæ terram ex parte contingunt , pedibus videlicet , et ex parte ab ea separantur , cum corpore in ea non voluntur. Qui enim matrimonio conjunctus est, divisus est ; partim Deo serviens , partim sæculo intentus , propter instantes conjugii necessitates. Quasi ergo pedibus , hoc est , inferiori parte sui terram contingit ; quia terrenis curis , propter occupationem matrimonii , quod

¹ Genes., cap. ii, v. 20.

lapsioris vitæ est, deseruit. Reptilia vero, quæ toto corpore in imo jacent, nec se ullenus erigere possunt, reprobi sunt terrenis desideriis penitus vacantes, et in profundo vitiorum commorantes. De qualibus scriptum est¹: « Peccator quum in profundum vitiorum venerit, contemnit. » Unde nec pisces unquam in sacrificio Dei permissi sunt offerri. Recte igitur volatilibus tantum et gressilibus animantibus in paradisum adductis, non etiam reptilibus, Adam nomina impo-
suisse dicitur: quia de toto præsentis Ecclesiæ populo; in qua granis paleæ adhuc sunt permixtæ, soli continentes, et boni conjugati ad verum coelestis patriæ paradisum sunt perventuri, et Dei vocatione digni: quorum nomina jam in libro vitæ sunt scripta. De qua quidem vocatione Dei, illud est Apostoli²: « Quos autem prædestinavit, hoc et vocavit; et quos vocavit, illos et justificavit. »

PROBLEMA HELOISSÆ XL.

Quærimus quis illud addiderit in fine *Deuteronomii*³, librorum scilicet quinque Moysi novissimi, quod de morte Moysi et deinceps narratur: utrum videlicet ipse Moyses id quoque propheticō spiritu dixerit, ut etiam id libris ejus connumerari possit, an ab alio postmodum sit superadditum?

Solutio Abælardi.

Sicut Beda super Esdram meminit⁴: « Ipse Esdras, qui non solum legem sed etiam, ut communis majorum fama est, omnem sacræ Scripturæ seriem, quæ pariter igni absumpta est, prout sibi videbatur legentibus sufficere, rescripsit, » tam hoc quam pleraque alia scriptis Veteris Testamenti adjecit. Sic et nonnulla scriptis etiam evangelicis superaddita videmus a translatoribus: quale est illud in Matthæo⁵: « Eli, Eli, lamma sabacthani? hoc est: Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti? » Sic et in cæteris evangelistis, quæ non hebraice, sed græce scripta sunt, simul expositio istorum hebraicorum verborum addita reperitur. Libro etiam Hieronymi *de Illustribus viris*, ubi se ipsum in fine operis posuit, ejus vitæ quantitas et finis a quodam addita reperitur.

PROBLEMA HELOISSÆ XLII.

Utrum aliquis in eo quod facit a Domino sibi concessum, vel etiam jussum, peccare possit, quærimus.

¹ *Prov.*, cap. xviii, v. 13. — ² *Rom.*, cap. viii, v. 30. — ³ Cap. xxxiii et xxxiv. — ⁴ *Opp.* t. IV, col. 387. — ⁵ *Matth.*, cap. xxvii, v. 46.

Solutio Abælardi.

Quod si , ut oportet , verum concedatur , quæstione gravi pulsamur , quomodo conjuges , vel in antiquo populo , vel in novo , carnalem concupiscentiam exercentes , in eo peccare dicantur , unde in posteros peccatum originale transfundunt . Priorem quippe populum ad procreationem filiorum Dominus ex præcepto , et legis maledicto in eos , qui semen in Israel non relinquerent , constrin- gebat . Unde non solum primis parentibus ante peccatum dixit¹ : « Crescite et multiplicamini , et replete terram , » verum etiam hoc ipsum Noe et filiis ejus post diluvium injunxit² . De supradicto autem legis maledicto , quo ad propagationem filiorum homines cogebantur , illud est Hieronymi *contra Helvidium de perpetua Virginitate sanctæ Mariæ*³ : « Quandiu lex illa permansit : « Crescite , et « multiplicamini , et replete terram , » et : « Maledicta sterilis , quæ non facit « semen in Israel , » nubebant omnes , et nubebantur . » Hinc et illud est beati Augustini in libro *de Bono conjugali*⁴ : « Continentiam Joannes et in opere , Abraham vero in solo habitu habebat . Illo itaque tempore , quum et lex dies patriarcharum subsequens , maledictum dixit , qui non excitaret semen in Israel , et qui poterat non promebat , sed tamen habebat . » Idem *ad Julianum de Viduitate servanda*⁵ : « Nec quia dixi Ruth beatam , Annam beatiorem , quum illa his nupserit , hæc uno viro cito viduata diu vixerit , continuo etiam te meliorem putes esse quam Ruth , alia quippe propheticis temporibus sanctarum seminarum dispensatio fuit , quas nubere obedientia , non concupiscentia compellebat , ut propagaretur populus Dei , ex quo nasceretur etiam caro Christi . » Ut ergo ille populus propagaretur , maledictus habebatur per legis sententiam , qui non suscitaret semen in Isræl . Unde et sanctæ mulieres accendebantur non cupiditate concubandi , sed pietate pariendi , ut rectissime credantur coitum non fuisse quæsituræ , si proles posset aliter provenire . Et viris usus plurimarum vivarum conce-debatur uxorum . Proinde sancta Ruth⁶ quale quum semen illo tempore necessarium fuit in Israel non haberet in mortuo viro , quæsivit alterum de quo haberet . Ab hoc utique legis maledicto , quod prædictus commemorat doctor , et quasi summo fidelium opprobrio , intantum etiam ipsa lex illi providebat populo , ut posteriores fratres , etsi de uxoribus suis proprium semen haberent , ad semen quoque priorum fratrum suscitandum , uxores eorum ducere compelleret , et illis jam defunctis potius quam sibi filios generare , ut vel sic a maledicto legis illos absolveret , qui prole privati non essent . Ipse etiam Dominus observatoribus

¹ Genes. , cap. i , v. 28 . — ² Ibid. , cap. ix , v. 1 . — col. 335 . — ³ Cap. vi , Opp. t. VI , col. 373 . — ⁴ Ruth , Opp. t. IV , P. II , col. 142 . — ⁵ Cap. xxi , Opp. t. IV , cap. iv , v. 13 .

legis id quoque in remuneratione constituit, ut steriles apud eos non permaneant, tam in hominibus, quam in jumentis. Sic quippe scriptum est in *Deuteronomio*¹: « Si postquam audieris hæc judicia, custodieris ea, custodiet te Dominus, diligit et multiplicabit, benedicetque fructui ventris tui, et terræ tuæ armentis, gregibus ovium. Benedictus eris inter omnes populos. Non erit apud te sterilis utriusque sexus, tam in hominibus quam in gregibus tuis. » Unde et nullos sanctorum Patrum legimus semine privatos, quamvis steriles haberent uxores, quas non ad voluptatem concupiscentiæ carnalis exercendam, sed ad populum Dei propagandum ducebant: ut non tam sibi quam Deo filios procrearent. Quale et illud est *Tobiæ*²: « Et nunc, Domine, tu scis, quia non luxuriæ causa accipio sororem meam; sed sola posteritatis causa; in qua benedicetur nomen tuum in sæcula sæculorum. » Hac intentione Abraham matrimonio copulatus, de uxore sterili prolem suscipere meruit³. Sic quoque *Isaac*⁴, Manue pater *Samsonis*⁵, *Elcana de Anna*⁶, *Zacharias de Elizabeth*⁷ optatam adepti suit prolem, ne maledictum legis vel opprobrium incurrerent matrimonii. Quod inde matrimonium est dictum, quod ad matrem familias faciendam sit initum. Hoc male-dicium legis *Jepte*⁸ filia considerans, virginitatem suam deflebat; quod virgo moritura, semen in Israel non esset relictura. Ab hoc opprobrio se liberari *Elizabeth* exultabat, dicens⁹: « Quia sic fecit mihi Dominus, in diebus, quibus respexit auferre opprobrium meum inter homines. » Hæc omnia supra memoratus doctor diligenter attendens, illum conjugatorum concubitum, qui fit propter filios non tam generandos quam in Christo regenerandos, ita commendat, ut illum magis a peccato immunem dicat, quam eum qui fit causa vitandæ fornicationis: quam tamen solam Apostolus causam constituit, ad continentiam plurimum nos adhortans¹⁰: « De quibus, » inquit, « scripsistis mihi, bonum est homini mulierem non tangere: propter fornicationem autem, unusquisque suam uxorem, et unaquæque suum virum habeat. » Tanquam ergo melius fit, concubitum quoque conjugalem Deo magis quam nobis impendi; ut ei scilicet filios generare magis quam utilitati nostræ intendamus providere. Adeo prædictus doctor illam intentionem isti præponit, ut nequaquam illum concubitum ad indulgentiam referat, quem a culpa penitus alienat: ut non solum tanquam culpabilis non vitetur, sed tanquam laudabilis expetatur. Qui etiam nuptiarum bonum commendat, ut si causa qua convenit ineantur, procreandi videlicet filios: illos etiam concubitus excuset, qui non hac intentione, qua convenit, fiunt: atque in seipsis, magis quam in operationem vitandæ for-

¹ *Deuter.*, cap. vii, v. 13. — ² *Tob.*, cap. viii, v. 9. — ³ *Genes.*, cap. xvi, v. 1 et sq. — ⁴ *Genes.*, cap. xxv, v. 20. — ⁵ *Judic.*, cap. xiii. — ⁶ *Reg. I.*, cap. i, v. 19. — ⁷ *Luc.*, cap. i, v. 5 et sq. — ⁸ *Judic.*, cap. xi, v. 38. — ⁹ *Luc.*, cap. i, v. 25. — ¹⁰ *Corinth. I.*, cap. vii, v. 2.

nicationis, nuptias esse bonas convincit. Unde et in prædicto libro, *de Bono scilicet conjugali*, sic ait¹: « Bonum ergo conjugii, quod etiam Dominus in Evangelio confirmavit, non solum quia prohibuit dimittere uxorem nisi ex causa fornicationis, sed etiam quia venit invitatus ad nuptias, cur sit bonum merito queritur. Quod mihi non videtur propter solam filiorum procreationem, sed propter ipsam etiam naturalem in diverso sexu societatem. » Item²: « Tantum valet illud sociale vinculum conjugum, ut quum causa procreandi colligetur, nec ipsa causa procreandi solvatur. Posset etiam homo dimittere sterilem uxorem, et ducere aliam, de qua filios habeat, et tamen non licet habere. » Item³: « Sane videndum est alia bona Deum nobis dare, quæ propter seipsa expetenda sunt, sicut est sapientia, salus, amicitia: alia quæ propter aliquid sunt necessaria, sicut doctrina, cibus, et potus, somnus, conjugium, concubitus. Horum enim quædam necessaria sunt propter sapientiam, sicut doctrina: quædam propter salutem, sicut cibus, et potus, et somnus: quædam propter amicitiam, sicut nuptiæ vel concubitus. Hinc enim subsistit propagatio generis humani, in quo societas amicabilis magnum bonum est. His itaque bonis, quæ propter aliud necessaria sunt, qui non ad hoc utitur propter quod instituta sunt, peccat, alias venialiter, alias damnabiliter. Quisquis vero eis propter hoc utitur propter quod data sunt, benefacit. » Item⁴: « Mihi videtur hoc tempore solos eos, qui se non continent, conjugari oportere, secundum illam ejusdem Apostoli sententiam⁵: « Quod si se non continent, nubant. Melius est enim nubere, quam uri. » Nec ipsis tamen non peccatum sunt nuptiæ, quæ si in operationem fornicationis eligerentur, minus peccatum esset, quam fornicatio; sed tamen peccatum essent. Nunc autem quid dicturi sumus adversus evidentissimam vocem Apostoli dicentis⁶: « Quod vult faciat, non peccat si nubat, etc.⁷ Si acceperis uxorem, non peccasti, et, si nupserit virgo, non peccat? » Hinc certe jam dubitare fas non est, nuptias non esse peccatum. Non itaque nuptias secundum veniam concedit Apostolus; nam quis ambigat absurdissime dici non eos peccasse, quibus venia datur? Sed illum concubitum secundum veniam concedit, qui fit per incontinentiam, non sola causa procreandi, et aliquando nulla causa procreandi: quem nuptiæ non cogunt fieri, sed ignosci impetrant: si tamen non ita sit nimius, ut impediat quæ seposita esse debent tempora orandi, nec immutetur in eum usum, qui est contra naturam. De quo Apostolus tacere non potuit, quum de corruptelis nimiis immundorum et impiorum hominum loqueretur. Concubitus enim necessarius causa generandi, inculpabilis et solus ipse nuptialis est. Ille autem, qui ultra

¹ Cap. m, *Opp. t. VI*, col. 321. — ² Cap. vii, ibid., col. 326. — ⁵ *Corinth. I*, cap. vii, v. 9. — ⁶ Ibid., v. 36. col. 324. — ³ Cap. ix, ibid., col. 325. — ⁴ Cap. x, ibid., — ⁷ Ibid., v. 28.

istam necessitatem progreditur, jam non rationi, sed libidini obsequitur. Et hunc tamen non exigere, sed reddere conjugi, ne fornicando damnaliter peccet, ad personam pertinet conjugalem. Si autem ambo tali concupiscentiae subiguntur, rem faciunt non plane nuptiarum. Verumtamen si magis in sua conjunctione diligunt quod honestum, quam quod in honestum est, id est, quod est nuptiarum, quam id quod non est nuptiarum, hoc eis, auctore Apostolo, secundum veniam conceditur. » Item¹: « Ille naturalis usus, quando prolabitur ultra pacta nuptialia, id est ultra propagandi necessitatem, venialis fit in uxore, in meretrice damnabilis; iste, qui est contra naturam, execrabiliter fit in meretrice, sed execrabilius in uxore. Tantum valet ordinatio creatoris et ordo creaturæ, ut in rebus ad utendum concessis, etiam quum modus exceditur, longe sit tolerabilius, quam in eis, quæ concessa non sunt, vel unus vel rarus excessus. Et ideo in re concessa, immoderatio conjugis, ne in rem non concessam libido prorumpat, toleranda est. Hinc est etiam quod longe minus peccat quamlibet assiduus ad uxorem, quam vel rarissimus ad fornicationem. Quum vero vir membro mulieris non ad hoc concessso uti voluerit, turpior est uxor, si in se, quam si in alia fieri permiserit. Decus ergo conjugale est castitas procreandi, et reddendi carnalis debiti fides; hoc est opus nuptiarum, hoc ab omni criminis defendit Apostolus, dicendo²: « Et si acceperis uxorem, non peccasti, et si virgo nupserit, non peccat; et quod vult faciat: non peccat, si nubat. » Exigendi autem debiti ab alterutro sexu immoderatior progressio, propter illa, quæ supra diximus, conjugibus secundum veniam conceditur. Quod ergo ait³: « Quæ innupta est cogitat « ea, quæ sunt Domini, ut sit sancta et corpore et spiritu, » non sic accipiendum est, ut putemus non esse sanctam corpore christianam conjugem castam. Omnibus quippe fidelibus dictum est⁴: « Nescitis quoniam corpora vestra templum in « vobis est Spiritus sancti, quem habetis à Deo? » Sancta sunt etiam corpora conjugatorum, fidem sibi et Domino servantium. Cui sanctitati cuiuslibet eorum, nec infidelem conjugem obsistere, sed potius sanctitatem uxoris prodesse infideli viro, aut sanctitatem viri prodesse infideli uxori, idem Apostolus testis est, dicens⁵: « Sanctificatus est enim vir infidelis in uxore fideli; et sanctificata est « mulier infidelis in fratre fideli. » Proinde illud dictum est secundum ampliorem sanctitatem innuptarum quam nuptiarum. » Item⁶: « Manet vinculum nuptiarum, etiam si proles, cuius causa initum est, manifesta sterilitate non subsequatur: ita ut jam scientibus conjugibus non se filios habituros, separare se tamen, vel ipsa causa filiorum atque aliis copulare non liceat. Quod si fecerint, cum eis, qui-

¹ Cap. xi, *Opp. t. VI*, col. 327. — ² *Corinth. I, cap. VII, v. 28.* — ³ *Corinth. I, cap. VII, v. 34.* — ⁴ *Corinth. I, cap. VI, v. 19.* « An nescitis quoniam mem-

bra vestra templum sunt Spiritus sancti qui in vobis est, quem habetis a Deo? » — ⁵ *Corinth. I, cap. VII, v. 14.* — ⁶ Cap. xv, *ibid., col. 329.*

bus se copulaverint, adulterium committunt; ipsi autem conjuges manent. Plane uxoris voluntate adhibere aliam, unde communes filii nascantur unius commixtione, ac semine, alterius autem jure ac potestate, apud antiquos patres fas erat: utrum et nunc fas sit, non temere dixerim. Non est enim propagandi necessitas, quæ tunc fuit: quando et parientibus conjugibus alias propter copiosiorem posteritatem, superducere licebat, quod nunc certe non licet. » Item¹: « Quod est cibus ad salutem hominis, hoc est concubitus ad salutem generis, et utrumque non est sine delectatione carnali: quæ tamen modificata, et temperantia refrenante in usum naturalem redacta, libido esse non potest. Quod est autem in sustentanda vita illicitus cibus, hoc est in quærenda prole fornicarius vel adulterinus concubitus. Et quod est in luxuria ventris et gutturis illicitus cibus, hoc est in libidine nullam prolem quærente illicitus concubitus. Et quod est in cibo licto nonnullus immoderatior appetitus, hoc est in conjugibus venialis ille concubitus. Sicut ergo satius est mori fame, quam idolothytis vesci: ita satius est defungi sine liberis, quam ex illicio coitu stirpem quærere. Undecunque autem nascantur homines, si parentum vitia non sectentur, et Deum recte colant, honesti et salvi erunt. Semen enim hominis ex qualicunque homine, Dei creatura est, et eo male utentibus male erit, non ipsum aliquando malum erit. Sicut autem filii boni adulterorum, nulla defensio est adulteriorum: sic mali filii conjugatorum, nullum crimen est nuptiarum. » Idem supra²: « Sunt viri usque adeo incontinentes, ut conjugibus, nec gravidis parcant. Quidquid ergo inter se conjugati immodestum, inverecundum, sordidumve gerunt, vitium hominum est, non culpa nuptiarum. Jam in ipsa quoque immoderatione exactione debiti carnalis, quam eis non secundum imperium præcipit, sed secundum veniam concedit Apostolus³, ut etiam præter causam procreandi sibi misceantur; et si eos pravi mores ad talem concubitum impellunt, nuptiæ tamen ab adulterio seu fornicatione defendunt. Neque enim illud propter nuptias admittitur, sed propter nuptias ignoscitur. Debent ergo sibi conjugati non solum ipsius sexus sui commiscendi fidem, liberorum procreandorum causa, quæ prima est humani generis in ista mortalitate societas, verum etiam infirmitatis invicem excipiendæ ad illicitos concubitus evitandos, mutuam quodam modo servitutem; ut et si alteri eorum perpetua continentia placeat, nisi ex alterius consensu non possit. Et ad hoc enim uxor non habet potestatem sui corporis, sed vir; similiter et vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier: ut et quod non filiorum procreandorum, sed infirmitatis et incontinentiae causa expedit, vel ille de matrimonio, vel illa de marito, non sibi alterutrum ne-

¹ Corinth. I, cap. xvi, col. 330. — ² Ibid., cap. vi, col. 323. — ³ Corinth. I, cap. vii, v. 6.

gent, ne per hoc incident in damnabiles corruptelas, tentante Satana propter incontinentiam vel amborum, vel cuiusquam eorum. Conjugalis enim concubitus generandi gratia non habet culpam. » Item¹: « Reddere debitum conjugale, nullius est criminis : exigere autem ultra generandi necessitatem culpæ venialis. » Idem ad *Valerianum Comitem, de Nuptiis et Concupiscentia*, libro primo²: « Quis autem audeat dicere donum Dei esse peccatum? Anima et corpus, et quæcumque bona animæ et corporis, naturaliter insita etiam peccatoribus, dona Dei sunt ; quoniam Deus, non ipsi, ista fecerunt. De his quæ faciunt dictum est, omne quod non est ex fide, peccatum esse. Absit ergo pudicum veraciter dici, qui non propter verum Deum, fidem connubii servat uxori. Copulatio itaque maris et feminæ, generandi causa, bonum est naturale nuptiarum. Sed isto bono male utitur, ut sit ei intentio in voluptate libidinis, non in voluntate propaginis.... Hac intentione cordis, qui suum vas possidet, id est conjugem suam : procul dubio non possidet in morbo desiderii, sicut gens quæ ignorat Deum, sed in sanctificatione et honore, sicut fideles qui sperant in Deum. Illo quippe concupiscentiae malo utitur homo, non vincitur, quando eam inordinat aut indecoris motibus aestuantem frænat et cohibet, neque nisi propagini consulens relaxat atque adhibet, ut spiritualiter regenerandos carnaliter gignat, non ut spiritum carni sordida servitute subjiciat³. » Item de conjugio Josephi et Mariæ⁴: « Omne nuptiarum bonum impletum est in illis parentibus Christi, proles, fides, sacramentum. Prolem cognoscimus ipsum Dominum Jesum, fidem, quia nullum adulterium, sacramentum, quia nullum divertium. Solus ibi nuptialis concubitus non fuit, quia in carne peccati fieri non poterat, sine illa carnis concupiscentia, quæ accidit ex peccato, sine qua concipi voluit, qui futurus erat sine peccato, non in carne peccati, sed in similitudine carnis peccati : ut hinc etiam doceret omnem, quæ de concubitu nascitur, carnem esse peccati: quandoquidem, sola quæ non inde nata est, non fuit caro peccati. Quamvis conjugalis concubitus, qui fit intentione generandi, non sit ipse peccatum : quia bona voluntas animi sequentem dicit, nec ducentem sequitur corpus voluptatem, nec humanum arbitrium trahitur subjugante peccato, quum juste redigitur in usum generandi plaga peccati. » Item⁵ de eo quod dicit Apostolus⁶: « Hoc autem dico secundum veniam, non secundum « imperium. » Ubi ergo danda est venia, aliquid esse culpæ nulla ratione negabitur. Quum igitur culpabilis non sit generandi intentione concubitus, qui proprius nuptiis imputandus est; quid secundum veniam concedit Apostolus, nisi quod conjuges, dum se non continent, debitum ab alterutro carnis exposcunt, non